علمی-پژوهشی

سال هفتم-شماره سوم-پائیز ۱۳۹۳-شماره پیاپی ۲۵

شگردهای مناقب سرایی و اشعار آیینی فارسی غالب دهلوی

(ص ۱۹۷-۱۷۷)

علی محمد موذنی^۱، بهاره فضلی درزی^۲ (نویسنده مسئول)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۳/۳/۲۰

تاریخ پذیرش قطعی مقاله: ۱۳۹۳/۷/۱۵

چکیده:

میرزا اسدالله غالب دهلوی (۱۲۱۲-۱۲۸۵ ه.ق/۱۷۹۷-۱۸۶۹ م) شاعر شیعی شبه قاره، منقبتگوی اهل بیت از شعرای دوره بازگشت است که خود را طراح مناقب عاشقانه معرفی میکند. هدف این مقاله نمایاندن شگردهای پردازش مضامین شیعی این شاعر است و به این ترتیب جایگاه وی در این گونه کمتر پرداخته ادبی بویژه در آن سوی مرزها نمایانده و از خلال آن، سیر اشعار آیینی شبه قاره، با توجه به چالشهای فکری - مذهبی عصر شاعر نشان داده خواهد شد.

در قالب قصیده، علاوه بر قصاید منقبتی (شامل ۱۳ قصیده) حدود ۲۰ در صد از قصاید مدیحه وی - ۱۲ قصیده - برای بررسی ساختار قصیده سرایی وی مطالعه شده است. تنها رباعیات شاعر بصورت کامل مورد بررسی قرار گرفته است. تمام ارجاعات متن برگرفته از دیوان غالب دهلوی تصحیح محسن کیانی است .

۴. زندگی و شاعری غالب دهلوی

میرزا اسدالله خان غالب دهلوی در روز چهارشنبه ۸ رجب سال ۱۲۱۲ هجری (۱۷۹۷ م) در شهر اگره به دنیا آمد و در ۱۲۸۵ ه.ق (۱۸۶۹ م) وفات یافت . در همان کودکی پدرش را از دست داد و تحت سرپرستی عمویش در آمد. از ده سالگی لب به شعر سرود و در سن سیزده سالگی ازدواج کرد. وی فرزندی نداشت و در نتیجه کودکی به نام عارف را به فرزند خواندگی برگزید. اما عارف که به مدد پدر خوانده اش طبع شاعری داشت نیز پیش از غالب چشم از جهان بست .